
Consultas Realizadas 

Licitación 376134 - Consultoría para
Seguimiento del Plan Estratégico - Ad

Referendum 2021
Consulta 1 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico

Consulta 2 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico

Consulta 3 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico

Consulta 4 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2020

1- Documentos del Consultor, Título universitarios y experiencia de las empresas puede ser copia simple o deben ser
autenticadas por escribanía?. 

2- Suma Experiencia del Consultor o de la Empresa también?.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-11-2020

Punto 1: se requieren copias simples, con la acotación según requerimiento que: � La Convocante se reserva el derecho de
solicitar los documentos originales en caso de duda sobre la veracidad de estos.

Punto 2: según lo solicitado en PERFIL REQUERIDO DEL OFERENTE, se requiere Antecedentes de la Firma: Presentación de
la Empresa, incluyendo una descripción de la experiencia en los trabajos similares o relacionados con empresas públicas o
privadas; por un lado. 

Y en la Matríz de evaluación se solicta la experiencia del profesional propuesto, que es analizado en forma independiente.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2020

1- Las experiencias pueden ser demostrables a través de contratos, facturas, orden de servicio y también puede ser
Certificado o Constancia de Satisfacción de Servicio?.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-11-2020

Según lo requerido en los Términos de Referencia y la Matríz de Evaluación, la experiencia será demostrada a traves de
contratos, facturas u órdenes de servicio. El oferente deberá ajustarse a lo requerido.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2020

ANEXO FORMULARIOS: B – Experiencia del Consultor 
[En el siguiente formato, proporcione información sobre cada uno de los trabajos para los cuales su firma y cada uno de los
miembros del Consorcio con este trabajo fueron contratados legalmente, como individuos o como persona jurídica, o como
una de las principales firmas integrantes de un Consorcio, para prestar servicios de consultoría similares a los solicitados
bajo este trabajo. Use 20 páginas]. Experiencia de la empresa como persona jurídica o del consultor coordinador del
proyecto?. de ser la experiencia del consultor, este ya seria el CV a calificar?.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-11-2020

Se aclara que el formulario mencionado hace referencia a la Empresa o Consultor independiente; es decir, se refiere a la
informnación de la Firma, y que el Curriculúm Vitae es por cada profesional propuesto.

Consultas Realizadas   Licitación 376134 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico - Ad Referendum 2021

18/05/25 18:58 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico

Consulta 5 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico

Consulta 6 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico

Consulta 7 - Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 16-11-2020

1- Garantía de Mantenimiento de Ofertas, será instrumentada a través de DDJJ o Póliza de caución?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-11-2020

Al ser una Contratación Directa, la Garantía de Mantenimiento de Ofertas puede instrumentarse por DDJJ y ser anexada en
el sobre de PRECIO.

Consulta Fecha de Consulta 16-11-2020

1- En el Historial de Publicación solicita a través de póliza Garantía de Responsabilidad Social 10% y en el PBC solicita
Garantía de Mantenimiento de Ofertas a través de DDJJ 5%. 
Cual seria el correcto para presentar la Garantía de Mantenimiento de Oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-11-2020

Se aclara que al ser una Consultoría, la Garantía de Responsabilidad Profesional es la que remplaza a la Garantía de
Cumplimineto de contrato para todo ADJUDICADO es por el 10% (solo para el adjudicado). La Garantía de Mantenimiento de
Ofertas que es por el 5% es la que debe presentar todo OFERENTE participante anexando en el SOBRE DE PRECIO con el
formulario de OFERTA DE PRECIO.

Consulta Fecha de Consulta 14-12-2020

teniendo en cuenta la adenda publicada el 04/12 en el apartado Historial de Publicaciones, cual es el método de presentar
la Garantía de Mantenimiento de Ofertas, Póliza de caución o DDJJ?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-12-2020

Se aclara que el llamado de referencia es una Consultoría evaluada por Calidad y Costo, en la modalidad de Contratación
Directa. Es decir, que la Garantía de Mantenimiento de Ofertas para una Contratación Directa es presentada por DDJJ; por
el 5% del monto total ofertado y por 120 días contados a partir del día de Apertura de Ofertas, como se describe en la
Carta de Invitación del mismo; además dicha DDJJ de Mantenimiento de Oferta debe ser incluida en el Sobre de la Oferta
Económica, como se detalla claramente en el Anexo E - Documentos de la Oferta.
Con relación a la Adenda publicada el 04/12 mencionada, se aclara que una Garantía de mantenimiento de Oferta se
mantiene válida solo en caso que se haya realizado una prorroga de plazo de apertura de ofertas por no contar con la
cantidad mínima de oferentes (3) para una Contratación Directa al momento de la apertura y teniendo en cuenta que el
ofertente deja su oferta a resguardo de la UOC hasta la próxima fecha de apertura que debe constar en el Acto de
Prórroga; en ese caso la Garantía de ese oferente es válida para la siguiente fecha; y para todo oferente que retire su
oferta y presentare para la nueva fecha, deberá actualizar el plazo de vigencia de la misma en caso de no cubrir con
relación a la primera fecha. Que no es el caso de este proceso; es decir se realizó una Adenda de Prórroga y no un Acto
Prorroga. Todo oferente deberá presentar su DDJJ de Garantía de Mantenimiento de Oferta como se mencionó más arriba
con cobertura desde el día de la apertura de sobres hasta los 120 días posteriores al acto.

Consultas Realizadas   Licitación 376134 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico - Ad Referendum 2021

18/05/25 18:58 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Pliego de Bases y Condiciones
Consulta Fecha de Consulta 21-12-2020

Necesito saber donde encontrar el pliego de bases y condiciones. Por favor si me indican de donde descargar. Agradecido.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-12-2020

Debe ingresar a la página de Contratoaciones públicas; acceder a traves del ID 376134 al llamado de referencia; ingresar a
CONVOCATORIA; en convocatoria ingresar a DOCUMENTOS, que le desplegará el listado de los mismos y ahí descargar
CARTA DE INVITACIÓN.

Consultas Realizadas   Licitación 376134 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico - Ad Referendum 2021

18/05/25 18:58 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 376134 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico - Ad Referendum 2021
	Consulta 1 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico
	Consulta 2 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico
	Consulta 3 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico
	Consulta 4 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico
	Consulta 5 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico
	Consulta 6 - Consultoría para Seguimiento del Plan Estratégico
	Consulta 7 - Pliego de Bases y Condiciones


